

4 Économie

**Conjoncture économique au 3e trimestre 2016/ Secteur bancaire
Bilan d'activités en baisse de 20,9%**

Willy NDONG
Libreville/Gabon

À la fin du mois de septembre 2016, le total agrégé des bilans des dix banques en activité dans notre pays a régressé de 20,9%, pour s'établir à 1 964 milliards de francs, et ce, suite à la baisse des dépôts collectés qui s'élevaient à 1 704 milliards (-19,9%). Les ressources collectées par notre secteur bancaire se sont repliées au cours de cette période. Ainsi, les ressources à vue ont reculé de 12,2% (1 099 milliards) au troisième trimestre 2016, en liaison avec la baisse des dépôts publics (-13,1%) et des dépôts privés (-18,3%). Elles ont représenté 64,5% du total des dépôts collectés contre 58,8% l'année précédente. Les ressources à terme collectées auprès de la clientèle, essentiellement constituées des comptes à terme et des comptes de dépôts à régime spécial (bons de caisse) ont diminué de 29,1%, soit 539 milliards de francs en septembre 2016 contre 760 milliards en 2015. Elles



Photo : Achille Patrick DINDOUMOU

Le bilan des dix banques enregistrées dans notre pays dont UGB...

ont ainsi représenté 31,6% du total des dépôts collectés. S'agissant des dépôts publics, ils ont fléchi de 13,1% pour s'établir à 254 milliards de francs au troisième trimestre 2016. Ils ont représenté 14,9% du total des dépôts en septembre 2016, contre 13,8% en septembre 2015. Au troisième trimestre 2016, les dépôts des entreprises publiques se sont fortement contractés (-75,4%) pour s'établir à 17 milliards, soit 1% des dépôts collectés. De même, les dépôts du secteur privé ont décliné de 18,3% à 1 314 milliards à

fin septembre 2016. Ils ont représenté 77,1% du total des dépôts contre 75,7% l'année précédente. Au troisième trimestre 2016, les crédits bruts distribués ont baissé de 16,3% à 1 410 milliards de francs contre 1684 milliard un an auparavant. Les crédits octroyés au secteur privé ont régressé de 26,7%, soit 848 milliards de francs en septembre 2016. Ils ont représenté 60,1% du total des crédits en septembre 2016 contre 68,6% en septembre 2015. Les crédits aux administrations publiques se sont confortés de 17% à 477 milliards de FCFA à fin sep-



Photo : DR

...UBA Gabon...



Photo : Anita Jordannah Tsoumba

... et Bicig est en régression de 20,9%.

tembre 2016. Ceux-ci ont représenté 33,8% de l'ensemble des crédits bruts distribués. Par ailleurs, les crédits consentis aux entreprises

publiques, représentant 2,1% de l'ensemble des crédits bruts, ont enregistré un retrait de 49,5% à 30 milliards en septembre 2016.

Microfinance

Des performances appréciables

W.N.
Libreville/Gabon

L'ACTIVITÉ des établissements de microfinance a enregistré des performances appréciables au cours des neuf premiers mois. Toutefois, en dehors du volet configuration du secteur, certains indicateurs n'intègrent pas les données de plusieurs structures (Régionale d'épargne et de crédit et Gamifi, Fidelis et Crédit Solidaire du Gabon). Sur la période de septembre 2016, l'offre de services financiers de proximité est assurée par 14 établissements (contre 12 en septembre 2015) dont quatre de première catégorie et huit de

deuxième catégorie. Les structures nouvellement créées sont Fidelis et Crédit Solidaire du Gabon (CSG). Cette répartition consacre toujours le contrôle du secteur par les sociétés anonymes ou structures de deuxième catégorie. Le nombre d'agences et points de vente est passé de 58 à 61. Cette évolution traduit la volonté des opérateurs de se rapprocher des populations cibles. Toutefois, les activités sont majoritairement concentrées à Libreville, avec 47 agences. Grâce aux efforts d'élargissement de la couverture géographique, le nombre de bénéficiaires des services des Établissements de microfinance (EMF) a enregistré une hausse de 19,9%, passant de 124 978 clients en sep-



Photo : Aristide MOUSSAVOU

Le secteur de la microfinance se porte relativement bien.

tembre 2015 à 149 889 en septembre 2016. Les effectifs employés par le secteur ont évolué considérablement, passant ainsi de 524 en 2015 à 570 salariés sur la période. Les fonds propres des EMF établis à 5,82 milliards de

francs à fin septembre 2016 ont fortement diminué (-39%), suite à la dégradation continue de la situation financière de trois EMF de deuxième catégorie. Le maintien des dépôts et la croissance des crédits se

sont confirmés. En effet, les dépôts collectés à fin septembre 2016 se sont élevés à 35,60 milliards de francs, en légère hausse (+0,48%) en glissement annuel. Cette faible évolution est consécutive à la méfiance affichée par de nombreux usagers, suite aux turbulences enregistrées dans le secteur (affaire BR Sarl) et au climat postélectoral. Toutefois, la structure des dépôts demeure inchangée, avec une prédominance des dépôts à vue. Influencé par une demande croissante, l'encours des crédits bruts s'est situé à 29,94 milliards de francs, soit une hausse de 27,9%. Il s'agit principalement du financement de la production des PME/PMI et la consommation des ménages.

Brèves

Égypte/ Afreximbank prévoit de décaisser 90 milliards \$ d'ici 2021 pour soutenir le commerce africain

La Banque africaine d'import-export (Afreximbank) a annoncé, dans un communiqué, le lancement d'un nouveau plan quinquennal 2017-2021 dans le cadre duquel l'institution financière prévoit de décaisser plus de 90 milliards de dollars pour soutenir le commerce africain. Baptisé «Impact 2021: L'Afrique Transformée», ce plan établit quatre piliers stratégiques pour orienter l'intervention de la banque : le commerce intra-africain, l'industrialisation et le développement des exportations, le leadership dans le financement du commerce et, enfin, la solidité et les performances financières.

Nigeria/ Guinness consulte ses actionnaires pour une augmentation de capital

Guinness Nigeria, la filiale du groupe irlandais Diageo, a consulté ses actionnaires ce mardi 24 janvier 2017 au cours d'une Assemblée générale extraordinaire, afin de statuer sur une augmentation de son capital. Le communiqué du 23 décembre 2016, qui annonce la nouvelle, ne donne pas d'indications sur le montant de l'opération. Le chiffre de 40 milliards de Nairas (127,2 millions \$) a été donné par Reuters, qui cite la compagnie. Les modalités de cette ouverture de capital seront définies au cours de l'assemblée des actionnaires. Guinness Nigeria indique cependant que les ressources collectées dans ce cadre lui permettront d'équilibrer son bilan et lui procureront de la flexibilité opérationnelle et financière.

Rassemblées par W.N.

CHANGEMENTS	COURS INDICATIFS DES DEVISES EN DATE DU 26/01/2017	FIXING			VENTE BILLETS (sans frais)		INDICES BOURSINIERS			
		DEV	EUR/DEV	DEV/COT	DEV/CFA	DEV	CFA		en date du	
		XAF	xxxxx	xxxxx	xxxxxx	1 EUR	655,957			
		USD	1,0743	1USD =	610,590	1 USD	631,961	CAC 40	26/01/2017	4 882,71
		CAD	1,4070	1CAD =	466,210	1 CAD	490,496	DOW JONES	26/01/2017	20 034,99
		JPY	121,7900	1JPY =	5,386	100 JPY	560,075			
		GBP	0,8532	1GBP =	768,793	1 GBP	802,156			
		CHF	1,0732	1CHF =	611,216	100 CHF	63 985,25			
		ZAR	14,2587	1ZAR =	46,004	100 ZAR	4 783,86			
		MAD	10,7349	1MAD =	61,105	MAD	63,54			
		CNY	7,3935	1CNY =	88,721	1CNY	91,38			
		KES	111,6000	1KES =	5,878	1KES	6,05			

**BRENT (IPE) US Dollars/Baril
26 Janvier 2017: 54,90**

CHANGEMENTS
Union Gabonaise de Banque
SiteWeb : <http://www.ugb-banque.com>